Te vero, ven. fratei', cujus excelsa dignitas magnam in 
isto regno fraternitati tuæ tribuit auctoritatem, obsecramus, 
ut Coepiscoporum excites nunc maxime zelum atque pieta­
tem , quo flagrantissimis orationibus quisque suis a Deo sibi 
vim precentur, et in verbo virtutem, ut greges suos confir­
mare possint in doctrina sana, eosque ad veram excitent 
poenitentiam, qua Dei iram et indignationem ab isto regno 
avertant. Illud autem in primis vos maxime admonemus at­
que rogamus, ut observetis eos, qui dissentiones et offen­
dicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt. Et 
quos oportet interea arguere, obsecrari, increpare, in omni 
patientia et doctrina « hæc sunt pastorum partes præcipuæ, 
quas si impleverint, et grex eorum salutaribus vocibus se mo­
rigerum præbet, nihil a misericordia Domini Nobis nou 
pollicemur, cujus longanimitatem salutem denique arbitra­
mur. Et fraternitati tuæ, et universis istius regni VV. TT 
Episcopis, et orthodoxœ Polonorum genti ob egregiam religio-, 
nem et fidem gloriosissimce et inclytae, intimo Nostri paterni 
cordis affectu Apostolicam benedictionem peramanter im­
pertimur. Datum Romee apud Sanctam. Mariam Majorem sub 
annido Piscatoris, die decima octava Aprilis millesimo septin­
gentesimo sexagésimo septimo, pontificatus nostri anno nono.

Xo XI. — CARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO LUDOVICO GALLIA- 
RUM REGI CHRISTIANISSIMO.

CLEMENS PP. Alii.
Carissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea est de regia majestate tua, tuoque erga catholicam re­
ligionem studio, quam semper habuimus, et habemus, 
existimatio , ut. ad te nunquam tanta cum fiducia impe­
trandi quod petimus accedamus, quam cum eidem Reli­
gioni si alicubi periclitetur, præpotentem opem tuam im- 

її. 
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ploramus. Paternus etiam erga te noster amor postulare 
videtur, ut veraeque solidæ tuae laudis cupidi, eas occasio­
nes tibi commonstremus, quibus Ecclesiae primogenitus 
filius pietatem, qua sanctam Matrem tuam complecteris 
gloriosiorem facere queat et illustriorem. Novit regia ma­
jestas tua, populos omnes, quibus Evangelii lumen affulsit, 
unum corpus conficere, catholicam nimirum Ecclesiam, 
cujus caput est Christus » etenim in uno spiritu omnes nos in 
шиїт corpus baptizati sumus, ut beatissimus Paulus, sive 
Judœi, sire gentiles, sire servì, sire liberi. »

Quamobrem si quid patitur hujus corporis membrum, 
omnia membra compati oportet, ac propterea, carissime in 
Christo fili Noster, catholicos in Polonia tuos in 'Christo 
fratres, ubi res civeris in maximas esse compulsos an­
gustias, et catholicam Religionem, nisi quis illi suppetias 
ferat, in extremum adductam esse discrimen, non dubita­
mus te eorum aerumnis et angoribus vehementer esse com­
motum. Dissidentes enim nihil sibi reliqui Jecerunt ad Catholi­
cam Fidem in eo regno labefactandam, sanctissimasque leges 
funditus convellendas ipsumque immutandum reipublicœ sta­
tum, a quo rationes suas suspensas habet catholica ipsa Religio. 
Hanc qui tam gravibus conflictari malis intelligat, tuæque 
similem, carissime in Christo fili Noster, orthodoxae fidei 
bene cupientem animum gerat non recusaturum existima­
mus diligentiam omnem conferre ad tantam aerumnam ab 
Ecclesiae catholicae cervicibus depellendam. Et eam quidem 
e periculo præsentissime eripere quis non fateatur regia 
majestate tua esse dignissimum ? qui natus ad benefacien­
dum omnibus populis, sapientiam, mentemque plenam 
consilii a Deo accepisti cum maximis opibus et potentia 
conjunctam. Quae bona Deus, carissime in Christo fili No­
ster, ideo tibi dedit in primis, ut Dei causam tueri, Christi 
augere studeas gloriam, et ab Ecclesia ejus sponsa tuique 
matre amantissima auctoritate tua, omnibusque omnigenis 
adhibitis officiis et studiis quamlibet propulsandam cures 
injuriam, qua vero ratione id consequi possis tuum est ju- 
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tramur, cum cohortationibus Nostris alacritatem tibi addi­
mus ad referendam ejusmodi gloriam , quæ propria videtur 
esse debere primogeniti Ecclesiæ filii, Deum precamur, ut 
coelestibus suis majestatem tuam in dies cumulet bonis, 
tibique paterno animi nostri affectu, carissime in Christo 
filiNoster, apostolicam benedictionem amantissime imperti- 
mur. Datum Romce apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscato­
ris, die vigesima noua Aprilis i 767,ponti ficalus nostriannonono.

Xo XII. — CARISSIMO ÍN CHRISTO FILIO NOSTRO KAROLO IIISPA- 
XIARUM REGI CATHOLICO.

CLEMENS PP. XIII.
Carissime Ín Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Gravissimus ad nos allatus est nuncius, Polonam rempu- 
blicam postquam in novissimis comitiis illustre dedit fla­
grantissimi zeli sui erga Ecçlesiam catholicam documentum, 
nunc maxime a dissidentibus premi et divexari, qui potentissi- 
morum principum patrocinio abutentes, omni contentione co« 
nantur veram in illo regno fidem labefactare, et ipsum reipu- 
blica statum convellere. In hac tanta rerum Poloniarum per­
turbatione urget Nos Apostolici muneris ratio, ut illic labenti 
propemodum Religioni quoquomodo subveniamus, et orthodoxie 
gentis vicem miserantes a catholicis principibus opem illi im­
ploremus. In quibus regia majestas tua cum adeo excelsum 
teneat locum tibique maxime esse debet cordi, ut Christi 
regnum floreat ubique terrarum, religionem tuam requiri­
mus, teque obtestamur in Domino et obsecramus, ut qui­
bus consiliis, officiis et studiis inclytæ æque ac innoxiae 
gentis calamitati succurrendum pro sapientia tua judicave­
ris, illi majestas tua suppetias veniat. Nihil autem ad mu­
niendam tibi viam, quæ ad aeternam salutem ducit praesta­
bilius, gratoque erga Deum animo tuo convenientius, quam 
si, quæ tibi oritur auctoritas ex tuis opibus et potentia, 
eam omnem ad sublevandos tuos in Christo fratres impen­
das pro gloria dimicantes ejusdem Christi Domini Jesu, a 
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quo ipse accepisti regiam potestatem, et longissime latissi- 
meque patens imperium, ut ejus in primis titeare atque 
etiam amplifices gloriam. Et regiae majestati tuae apostoli- 
cam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romee 
apud S. Mariam Majorem sub amulo Piscatoris, die XXXI 
Aprilis 1767, pontificatus nostri anno nono.

Xo XIII. — CARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO JOSEPIIO IN 
ROMANORUM IMPERATOREM ELECTO.

CLEMENS PP. XIII.
Carissimo in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

De periculis, quibus circumdetur in Poloniae regno catho­
lica fides, vehementer solliciti, cum nulla nobis sit militiae 
illius gentis adjuvandae copia, Casaream Majestatem tuam, 
cujus est proprium Catholicam tueri Ecclesiam nobis adeundam 
existimavimus, tuamque nunc intendimus excitare pietatem ad 
eam gentem sublevandam, ex hac qua пипс temporis premitur 
cerumna sane gravissima. Non es nescius, carissime in Christo 
fili Noster, quæ dissidentes moliantur adversus catholicam 
Religionem, et quanta verae pietati et incorrupto Dei cultui 
sit exstimescenda pernicies, si quae jam diu conantur, quod 
Deus longe prohibeat, aliquando perfecerint. Neque enim 
contenti quod juxta patrias leges satis clementer et perhuma­
niter habeantur, eo huc venerunt audacia, ut universa Reipu- 
blicce ipsi novas leges catholicis perniciosas conentur imponere, 
idque maxime contendant a libera et orthodoxa Republica 
eadem commoda extorquere, quibus principes a romana Fide 
alieni in sua quisque ditione catholicos frui vetant. Ipsa vero 
justitia clamitat, sua quemque exempla debere æquo animo 
pati. Sed illud spectare catholici principes potissimum debent, 
tuque, carissime in Christo fili Noster, in primis, ne si dissi­
dentibus vires accesserint et potentia, ipsa res catholica labe­
factetur, et aliquando prope ad nihilum redigatur. Quamobrem 
qui summum in Christiana república tenes locum, et catholica 
Ecclesia constitutus es Custos et vindex, te oramus in Domino 
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conferas diligentiam ad gregem dominicum in eo regno ex bœ- 
resis prope faucibus, et ore liberandum. Profecto id a te ipsa 
tua dignitas postulat, ipsa etiam efflagitat animi tui magnitudo, 
cui nulla major tribui poterit laus, quam si inclyta Nationi in 
ea re benefeceris. Sed illud longe maximum quod cum de 
aeterna proximorum salute sollicitus veræ fidei te præstiteris 
custodem et assertorem, de æternæ itidem salutis tuae spem 
tibi feceris firmiorem. Et majestati tuse omni paterni cordis 
Nostri affectu apostolicam benedictionem amantissime im­
pellimur. Datum Romee apud S. Manam Majorem sub annulo 
Piscatoris, die XXX Aprilis ідѣд, pontificatus nostri anno 
nono.

Xo XIV. — VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHEPISCOPIS, ET 
EPISCOPIS REGNI POLONIAE.

CLEMENS PP. XIII.
Venerabiles Fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

In hac tanta calamitate, quam in isto regno Gatliolicae 
Ecclesiae cernimus imminere, plures ad vos litteras dedimus, 
quibus vos cohortamur, ut non modo staretis in episcopali 
excubia, ne iis quae a dissidentibus catholicae rei parantur in­
sidiis vestrae fidei et vigilantiae commissi greges interclude- 
lentur, sed etiam ut paratissimo animo essetis ad resis­
tendum eorum conatibus, qui catholicae Ecclesiae infensi 
sepem illam moliuntur evertere, quæ vineam Domini isthic 
apud vos custodivit incolumem. Ab hac vinea sua Dominus, 
quod illi gravissimum periculum impendet, dignetur aver­
tere hanc ab illo ejusdem vineae tutelam in humilitate cordis 
nostri flagrantissimis precibus petimus. Verum si consti­
tuerit vineae Dominus nonnisi verbis impigre et efficaciter 
operantibus ab impendenti malo eam eripere videtis, vene­
rabiles fratres, vobis ad episcopatum vocatis a Domino 
quanta esse debeat cura, quanta solitudo, ut ejus impleatur 
voluntas, quam tum declaravit cum dixit < ego elegi vos, ut 
eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat. » Itaque 
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nunc, cimi maxime est opus « attendite nobis et universo 
gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Eccle­
siam Dei, quam acquisivi! sanguine suo. » Vestrum unicuique 
dictum existimare : « esto vigilans et confirma cætera, quœ mo­
ritura erant. In mente habe qualiter acceperis, et audieris, et 
serva. Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et nescis 
qua hora veniam ad te.»

Denique nolite esse tanquam canes muti non volentes 
laterare, sed voces vivae gentis istius universae auribus in- 
sonent. Ne patiamini quemquam silentio vestro deceptum, 
et in hac dissidentium contentione nihil mali subesse falso 
existimantem cum suæ ipsius animæ pernicie in errorem 
abduci. Neque a culpa vos abesse arbitremini, si vel taceatis, 
aut quod idem est, in gravissimo catholicae rei periculo 
conniveatis. Denique idem plane sentimus, quod præde- 
cessor noster S. Coelestinus I. cum scribebat ad episcopos 
Galliae. « Timeo, inquit, ne magis ipsi loquantur, qui permit­
tunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione 
taciturnitas : quia occurreret veritas, si falsitas displiceret. 
Merito namque causa nos respicit, si silentio foveamus errorem. 
Ergo corripiantur hujusmodi. » Sed nostri animi sensus super 
hac re vobis explicatius exponet Ven. Frater Archiepiscopus 
Ancyranus, noster apostolicus Nuncius, cui mandavimus, 
ut vobis in tam periculoso tempore praesto sit quibuscumque 
poterit officiis, studiis, atque consiliis. Vobisque omnibus, 
vestro zelo, vestræ pietati et religionis studio Dei causam 
enixissime commendantes, apostolicam benedictionem 
peramanter impertimur. Datum Ronue apudS. Mariam Ma­
jorem sub minulo Piscatoris, dic duodecima Septembris i^^ 
pontificatus nostri anno decimo.